

2020年11月13日

各位

会社名：ノーリツ鋼機株式会社  
 代表者名：代表取締役 CEO 岩切 隆吉  
 (コード：7744 東証第1部)  
 問合せ先：執行役員CFO 横張 亮輔  
 (TEL：03 - 3505 - 5053)

**2020年12月期第2四半期連結業績予想と実績との差異及び  
 通期連結業績予想の修正に関するお知らせ**

ノーリツ鋼機株式会社（以下「当社」）は、2020年8月14日に公表いたしました2020年12月期第2四半期（2020年4月1日～2020年9月30日）の連結業績予想と実績に差異が生じたのでお知らせいたします。

また2020年12月期（2020年4月1日～2020年12月31日）の通期連結業績予想を修正することといたしましたので、併せてお知らせいたします。

記

1. 2020年12月期第2四半期の連結業績予想と実績との差異  
 (2020年4月1日～2020年9月30日)

	売上収益 百万円	営業利益 百万円	税引前利益 (△は損失) 百万円	親会社の所有者 に帰属する 四半期利益 百万円	基本的1株当 り四半期利益 (△は損失) 円 銭
前回発表予想 (A)	23,950	1,440	△180	4,650	130.57
実績値 (B)	25,437	3,330	1,066	5,517	154.93
増減額 (B-A)	1,487	1,890	1,246	867	
増減率 (%)	6.2	131.3	—	18.6	
(ご参考) 前期第2四半期実績 (2020年3月期)	12,698	2,261	△389	△827	△23.24

(修正の理由)

第2四半期連結累計期間におきましては、音響機器関連セグメントにおいて、新型コロナウイルスの影響を受け、クラブやイベント会場向けの販売は停滞した一方、巣ごもり需要もあり、ホームユース向けを中心とした販売の好調等により売上収益は予想を超える結果となりました。売上超過等により、各利益についても業績予想を上回りました。

(ご参考) セグメントの業績

単位：百万円	売上収益			事業 EBITDA		
	2020年3月期 2019年4-9月	2020年12月期 2020年4-9月	増減率	2020年3月期 2019年4-9月	2020年12月期 2020年4-9月	増減率
<b>ものづくり</b>	<b>5,771</b>	<b>18,081</b>	<b>+213.3%</b>	<b>1,949</b>	<b>4,463</b>	<b>+128.9%</b>
部品・材料	5,771	4,703	-18.5%	1,949	1,298	-33.4%
音響機器関連	-	13,377	-	-	3,165	-
<b>ヘルスケア</b>	<b>6,813</b>	<b>7,355</b>	<b>+8.0%</b>	<b>1,655</b>	<b>1,515</b>	<b>-8.5%</b>
医療情報	6,382	6,972	+9.3%	1,533	1,459	-4.8%
医療検査	431	382	-11.2%	122	56	-53.8%
その他	113	-	-	△66	-	-
全社費用	-	-	-	△242	△397	-
<b>連結合計</b>	<b>12,698</b>	<b>25,437</b>	<b>+100.3%</b>	<b>3,296</b>	<b>5,582</b>	<b>+69.3%</b>

2. 2020年12月期通期連結業績予想の修正 (2020年4月1日～2020年12月31日)

	売上収益 百万円	営業利益 百万円	税引前利益 百万円	親会社の所有者 に帰属する 当期利益 百万円	基本的1株当 たり当期利益 円 銭
前回発表予想 (A) (9か月決算)	38,540	4,015	1,800	6,270	176.06
今回発表予想 (B) (9か月決算)	40,300	5,200	2,500	6,700	188.13
増減額 (B-A)	1,760	1,185	700	430	
増減率 (%)	4.6	29.5	38.9	6.9	
(ご参考) 前期実績 (2020年3月期) (12か月決算)	65,114	3,782	214	1,289	36.22

(参考) 事業 EBITDA

前回発表予想 2020年12月期 7,345百万円 (9か月決算)

今回発表予想 2020年12月期 8,400百万円 (9か月決算)

(注1) 事業 EBITDA=営業利益±その他の収益・費用+減価償却費及び償却費 (使用権資産の減価償却費を除く)

(注2) 当連結会計年度は決算期変更に伴い、9か月間の変則決算となることから、「前回発表予想」及び「今回発表予想」は、2020年4月1日～2020年12月31日の9か月間の数値であります。

(修正の理由)

通期連結業績予想につきましても、第2四半期連結累計期間の予想値と実績値の差異に加え、音響機器関連セグメントにおいて引き続き販売が好調に推移することや、研究開発費等の費用が増加すること、為替影響を見直したこと等により、業績予想値を見直しました。

詳細につきましては、本日公表いたしました「決算補足説明」をご覧ください。

(ご参考) セグメント別通期業績予想

単位：百万円	売上収益			事業 EBITDA		
	前回発表予想	今回発表予想	増減率	前回発表予想	今回発表予想	増減率
<b>ものづくり</b>	<b>26,900</b>	<b>28,530</b>	<b>+6.1%</b>	<b>5,650</b>	<b>6,400</b>	<b>+13.3%</b>
部品・材料	7,300	7,300	-	2,200	2,200	-
音響機器関連	19,600	21,230	+8.3	3,450	4,200	+21.7%
<b>ヘルスケア</b>	<b>11,640</b>	<b>11,770</b>	<b>+1.1%</b>	<b>2,470</b>	<b>2,700</b>	<b>+9.3%</b>
医療情報	10,900	11,100	+1.8%	2,300	2,570	+11.7%
医療検査	740	670	-9.5%	170	130	-23.5%
その他	-	-	-	△75	-	-
全社費用	-	-	-	△700	△700	-
<b>連結合計</b>	<b>38,540</b>	<b>40,300</b>	<b>+4.6%</b>	<b>7,345</b>	<b>8,400</b>	<b>+14.4%</b>

(注) 上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後の様々な要因により異なる結果となる可能性があります。

以 上